市公式キャラクター

『エーナ』

   恵那市役所報道発表資料   令和７年８月 29 日

報 道 機 関  各位

災害発生時における福祉避難所の設置運営に関する合同

協定締結式の開催について

災害時に特別な配慮を要する方（要援護者）を受け入れる福祉避難所を確保す

るため、株式会社ＷＡＫＩプランニング、合同会社おひさまと「災害発生時にお

ける福祉避難所の設置運営に関する協定」を締結します。締結にあたり、下記の

とおり合同締結式を行いますので、ぜひ取材くださいますようお願いします。

記

１．日 時  令和７年９月８日（月曜日）午後３時から３時半

２．場 所  恵那市役所西庁舎３階 災害対策室

３．内 容  協定の概要説明、協定書署名、記念撮影、あいさつ

４．出席者  株式会社ＷＡＫＩプランニング

        代表取締役社長 柳瀬 貴夫（やなせ たかお）

        和貴の森 管理者・サービス管理責任者

髙木 美幸（たかぎ みゆき）

       合同会社おひさま

        代表社員 藤井 真也（ふじい しんや）

       恵那市

        恵那市長、総務部長、危機管理課長、社会福祉課長

５．協定の概要

本協定は恵那市内での災害発生時に、市の要請を受け、両社が運営する福

祉施設を福祉避難所として開設するものです。要援護者を受け入れ、生活支

援や相談を行い、安心して避難生活を送れる環境を整えます。

所 管 総務部危機管理課

担 当 西尾  問い合わせ 0573-26-6805

市公式キャラクター

『エーナ』

   恵那市役所報道発表資料   令和７年８月 29 日

６．株式会社ＷＡＫＩプランニングの概要

創  業：2021年２月

本  社：岐阜県恵那市大井町 2710番地 273

代 表 者：柳瀬 貴夫

事業内容：投資ファンド事業、不動産事業、福祉事業

福祉施設「和貴の森」の概要

 宿泊型自立訓練ホームで、本年７月１日に開所した新しい施設です。利

用者が自立に向けて日常生活訓練を行うことを目的としています。

所 在 地：恵那市大井町 2716番地 203

７．合同会社おひさまの概要

創  業：2012年２月

本  社：岐阜県中津川市中一色町３番 14号三洋堂ビル１階

代 表 者：藤井 真也

事業内容：医療・福祉サービス

福祉施設「中核支援センターありんこキッズｎｅｓｔ」の概要

 障がいを持つ子どもたちを対象とした児童発達支援および放課後等デイサ

ービスを提供する施設です。運動能力や生活能力の向上、社会交流の促進を

目的としたリハビリテーションを行っています。

所 在 地：恵那市大井町 2716番地 194

８．その他

本協定は、恵那市で６例目の福祉避難所協定です（10・11施設目の福祉避

難所）。両社にとっては恵那市が初めての災害協定先となります。